convenente, consideradas no FUNDEB para 2025, levando em consideração o coeficiente de distribuição dos recursos 
por entidade governamental, com a finalidade de atender as despesas de manutenção do ano de 2025, conforme 
Plano de Trabalho anexo a este Termo. 
Valor Total : R$ 2.047.652,83 (dois milhões quarenta e sete mil seiscentos e cinquenta e dois reais e oitenta e três 
centavos) 
Vigência: Início em 11/02/2025 até 31/01/2026 
Data: 11/02/2025 
Assinaturas: Thalles Henrique Tomazelli – CPF: 031.770.011-11 
Dirceu Fernandes de Oliveira – CPF: 480.894.511-87 

Comunicação
EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº.

[...]

R$ 30.000,00 (trinta mil reais) 
Órgão: 06 Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 
Unidade: 01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
Funcional: 12.367.0009.2.029 – MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 
3.3.50.43 – Subvenções Sociais 
R$ 457.373,58 (quatrocentos e cinquenta e sete mil trezentos e setenta e três reais e cinquenta e oito centavos). 
AMPARO LEGAL: O presente Termo é regido pelas cláusulas e condições nele contidos, Lei Federal 13.019/2014, 
regulamentada pelo Decreto Municipal nº. 4169/2017, Lei Orçamentária Anual nº. 820/2024 e demais normas legais.

[...]

O presente Termo de Colaboração tem por objeto a transferência de recursos do Município para a 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE, DE ITAQUIRAÍ/MS com a finalidade de atender 
despesas de manutenção, conforme Plano de Trabalho anexo a este Termo. 
VALOR TOTAL DO TERMO: R$ 487.373,58 (quatrocentos e oitenta e sete mil trezentos e setenta e três reais e 
cinquenta e oito centavos). 
VIGÊNCIA: Início em 11/02/2025 até 31/12/2025 
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2025 
ASSINATURAS: Thalles Henrique Tomazelli – CPF: 031.770.011-11 
Luzia Aparecida Miranda – CPF 502.019.051-91 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº.